(d) Imperium istue mariti minime *despoticum* est, quo is suum præcise in commodum disponat: neque *servile*, quod herus in servum exerit: neque *politicum*, quale est principis in subditos, sed temperatius, ac familiæ proprium, fundatum in amore mutuo, mutuisque studiis rei communi domesticæ consulendi. Non enim servam seu ancillam, sed vitæ sociam, et *adjutorium* habet maritus, cui *quasi infirmiori vasculo impartiri honorem* debeat, quemadmodum princeps apostolorum docuit (9).

(1) *I. Cor. VII, v. 4. — (2) Ibid. v. 3.*

(3) *I. Cor. XI, v. 3.*

(4) *Ibid. v. 9, 10.*

(5) Quando *Gen. III, v. 16*, mulier in pœnam peccati sui subjicitur viro, inferri nequit, eam subjectionem solo jure positivo inductam fuisse. Nam eodem loco in numero pœnarum recensentur non nulla, quæ spectata solius naturæ conditione nulla præcedente culpa erant eventura. Enimvero serpens, cui Deus dixit: *super pectus tuum gradieris et terram comedes*, etsi illa tentatio abfuisset, pedibus ad incessum cariturus erat, et eodem, quo nunc, alimento victurus. Spinæ quoque ac tribuli non defuissent. Nempe fieri potest, ut quod naturale est, pœna et probrum fiat, quando sententia judicis et culpa peccantis præcessit. Camelus ferendo oneri, bos arationi natura sua idonei sunt: at si Conditor similem ob causam decrevisset: *camele, tu onerarius eris; bos, tu arabis; illi suum onus, huic aratrum probro foret. Ligna cædere, et aquam comportare ad usum domus Domini, opus est religiosum; idem tamen Gabao-nitis ob admissam fraudem a Josue injunctum est.*

(6) *Ephes. V, v. 22. seq. Col. III, v. 18. I. Timoth. II, v. 9. seq. I. Cor. XIV, v. 34, 35. III, Reg. I, v. 17. Gen. XVIII, v. 12. Eccli. XXV,*

- v. 30. ad quem locum maxime pertinet doctrina Apostoli I. Tim. II, v. 12.
 (7) Esth. I. a. v. 10. ad. fin. cap.
 (8) Julius Cæsar de bello Gall. l. VI. Gellius L. X. c. 23. Tacit. Annal. l. XIII, c. 32.
 (9) I. Petr. III, v. 7.

§. CLXXXVI. Societas conjugalis, si inter duas duntaxat personas diversi sexus initur, *monogamia* vocatur, si inter plures eodem tempore, *polygamia*: si progressu temporis vir aliam atque aliam uxorem priore extincta, vel uxor alium atque alium virum defuncto priore ducit, *bigamia* voce hybrida nuncupatur, quæ proin aliud non est, nisi successiva iteratio matrimonii. Polygamia, de qua in præsentia agitur, aut est *polygynia*, seu polygynœcia, si vir plures simul uxores habet: aut *polyandria* seu polyviria, si una mulier plures viros simul. De his, quid natura statuatur, his comprehendi capitibus potest:

(a) *Polyandria* indubitato repugnat naturali juri; nam et primario fini matrimonii obest, qui est procreatio atque educatio prolis. Mulier enim pluribus juncta rarius suscipit prolem, nec nisi ex uno suscipere potest; reliquæ igitur conjunctiones nullo fine honestæ fiunt: accedit, quod incertus reddatur pater, et naturalis ad prolem alendam atque educandam amor ac stimulus hebetetur, vel tollatur; prout in scortatione ac vaga libidine contingit. Secundarius matrimonii finis in mutuis solatiis ac subsidiis, rectaque familiæ gubernatione consistit; hæc vero plura capita in eadem societate non admittit, nec salvo ordine, amore, ac pace admittere potest.

(b) *Polygynia* primævæ institutioni matrimonii, et præsentia divini juri, per quod ea reducta est, pariter repugnat (1). Quid igitur in tanta rerum tractandarum mole ac varietate disputare attinet de eo, quid, si Conditor naturæ nihil præscripsisset, natura ipsa concederet; cum effici non possit, ut nihil statuerit, aut non ligetur quisquam hominum ea lege, quam statuit? Illud extra controversiam est, divinam legem, quæ polygyniam vetat, et rectæ rationi et finibus matrimonii perquam consentaneam esse; cujus thesicos deductionem paucis verbis indicabimus.

(c) Naturæ mentis humanæ repugnat, solius voluptatis carnalis causa vel inire matrimonium, vel inuito uti. Si spectata hominum conditione, uti ea communiter ac vulgo est, polygynia alium finem non habet, nisi sensuum ac carnis voluptatem, ea communiter ac generatim lege naturali prohibita censeri debet. At vero alium finem non habet; aut quem illum? dico: non *generationem prolis*; qui enim pluribus uxoribus se præbent viri, naturæ vires ac vigorem

ita fere atterunt, ut aut nullas suscipiant, aut debiles proles; ex quo generatim unam uni sufficere existimandum est; cum ex singularibus casibus universe decidi nihil queat, et aliquando unus nec uni satisfacere queat (2). *Non mutuam solatium* societatis conjugalis; id enim diminui, ac sæpe tolli ob invidiam et malitiam uxorum, et ratio palam facit, et experientia. Polygami singulari Dei concessu fuere Abrahamus, Jacobus, Elcana; at quis æmulationes, dissidia et rixas Saræ et Agaris, Liæ et Rachelis, Annæ et Phenennæ ignorat? nec ista fortuita sunt, sed spectata mulierum ac virorum conditione statuque vere propria et quasi intrinseca polygyniæ censeri debent (3). Denique nec *remedium concupiscentiæ*; cui blandimenta æmulantium mulierum non remedium, sed fomitem ministrant. Unde factum, ut Conditor rerum eo etiam tempore, quo propagatio humani generis maxime necessaria erat, tamen unam duntaxat conjugem primo parenti, eique *adjutorium*, non adjutoria se præbiturum dixerit; eoquod plures oneri potius, quam subsidio futuræ erant. Addit sacer codex utriusque testamenti singulari locutione: *adhærebit uxori suæ*, non uxoribus: *erunt duo* (non plures) *in carne una* (4). Auctores quidam polygyniam ex alio præterea capite impugnant, nempe ex inæqualitate contractus conjugalis, quam eadem induceret. Uxor enim se viro totam obstringeret, ut sui corporis potestatem non habeat, sed vir; contra vir aut nullo modo, aut tantum parte quadam; atqui natura contractus matrimonialis poscit, ut nec vir sui corporis potestatem habeat, sed uxor; quemadmodum Doctor gentium tradit (5). Nec vitium sanare videtur consensus mulierum, uti nec consensus mutuatarii iniquitatem usurarum purgat. Hæc quidem rationes ejusmodi sunt, ut absque singulari Conditoris concessu, in cujus dominio sunt jura omnia, nullo casu polygynia licita videatur (6). Quodsi res ipsa extra controversiam non videatur posita, id infirmitati mentis nostræ adscribendum puto. Sæpe enim contingit, ut si naturam rerum, rationisque dictata intueamur collecto animo, atque intenta mentis acie; quid iisdem conveniat, quid repugnet, non obscure, nec dubitanter cognoscamus; in explicandis tamen, apteque connectendis notionibus nostris magnopere laboremus, hæreamusque.